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ABSTRAKT

Byly studovány možnosti 3D tisku polymerních mřížek s otvory o rozměrech v řádech

stovek mikrometrů. Studované vzorky byly připravovány pomocí FDM a SLA metody 3D

tisku. Vytvořené mřížky byly charakterizovány pomocí rentgenové tomografie a skenovací

elektronové mikroskopie. Reprodukovatelnost tištěného modelu pomocí 3D tisku byla

hodnocena v závislosti na použitém materiálu, tloušťce tisknuté vrstvy a vlastních rozmě-

rech mřížky. Experimentální výsledky ukazují limity a možnosti použitých tiskových zaří-

zení při tisku daných typů materiálů. V případě FDM metody lze dosáhnout nejlepších

výsledků při co nejmenší vzájemné vzdálenosti vytlačovaného materiálu. U metody SLA je

nezbytné zvolit co nejmenší tloušťku jednotlivých tištěných struktur.

Klíčová slova: 3D tisk, mřížky, přesnost, materiály, rentgenová tomografie

ABSTRACT

They have been studied options for 3D printing of polymer grids with sizes of holes in

hundreds of micrometres. The studied samples were being prepared using FDM and SLA

of 3D printing method. Created grids were characterized using roentgen tomography and

scanning electron microscopy. Reproducibility of printed model using 3D printing, were

evaluated according to used material, the thickness of printed layer and the actual grid di-

mension. The experimental results show the limits and possibilities of the used printing

devices according to types of used materials. In the case of FDM method the best results

can be achieved at the lowest possible distance of the extruded material. For the SLA

method, it is necessary to choose the lowest possible thickness of the individual printed

structures.

Key words: 3D printing, grids, accuracy, materials, roentgen tomography
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ÚVOD

3D tisk je jedna z metod nízko odpadního procesu výroby velmi přesných výrobků. Díky

této technice lze bez větších investic a nákladných procesů rychle připravovat složité struk-

tury sloužící k výzkumným účelům nebo přímo pro praktické využití. V rámci této práce

jsou studovány možnosti a přesnost tisku 3D porézních struktur. Takovéto struktury je

možné použít například pro biologické účely při tisku výplní tkání, kostí a orgánů. Touto

problematikou se zabývá bioprinting kombinující tisk biomateriálu s buňkami. [1,2]

Mezi nejznámější metody 3D tisku patří metody FDM, SLA a SLS. Za nejvíce používanou

metodu lze považovat FDM a následně SLA. Podstata těchto metod je uvedena v teoretické

části práce včetně příkladu používaných materiálů. Každá z prakticky používaných metod

(FDM, SLA) umožňuje tisk charakteristických mřížek s rozdílnou přesností a minimální

velikostí pórů. Jak bude diskutováno a ukázáno na experimentálních výsledcích práce, re-

produkovatelnost požadovaného modelu pro 3D tisk není závislá pouze na vybrané metodě

tisku, ale rovněž na typu použitého materiálu a výšce jeho vrstvení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

Tisk jako takový vznikl již velmi dávno podle historiků v Číně, pro účely rychlého a efek-

tivního množení veškeré literatury, neboť samotné ruční opisování bylo příliš zdlouhavé

a zdrojově náročné. Principem tisku je tedy získání primární předlohy, kterou jsme schopni

dále množit, aniž bychom ji museli poškodit. Tedy primárně se snažilo množit plošné ob-

jekty. [3]

U 3D tisku se již nezaměřujeme pouze na plochu, nýbrž na trojdimenzionální objekt, jež

lze popsat v osách x, y a z. Jedná se o aditivní výrobu (additive manufacturing - AM), kdy

z digitálního souboru (additive manufacturing file – AMF) je zkonstruován objekt postup-

ným nanášením jednotlivých vrstev materiálu, dokud není požadovaný objekt zhotoven.

Digitální předlohy pro 3D jsou vymodelovány pomocí software např. CAD [4], který je

z pohledu uživatelů nejjednodušší a nejrozšířenější, nebo pomocí 3D skenerů a digitálních

kamer. [5]

K samotnému tisku jsou využívány tzv. 3D tiskárny, což jsou zařízení vybavená přísluš-

ným softwarem pro práci s digitální předlouho a samotným mechanismem k tisku. [6]

1.1 Typy 3D tisku

Rozdělení typů 3D tisku se dá provést pomocí typu použitého materiálu, tedy zdali se jed-

ná o materiál kapalný, pevný nebo práškový. [7,8]

1.1.1 Kapalný materiál (SLA)

Jednu z prvních metod vynalezl v roce 1984 Charles Hull, jednalo se o metodu stereolito-

grafie (SLA). [7] Tato metoda pracuje na principu vytvrzovat vrstvy fotopolymeru pomocí

UV paprsku, viz. Obr. 1. Další vrstvy objektu vznikají tak, že již zcela vytvrzený polymer

je potopen tak, že zvedák sníží svou výšku o požadovaný rozměr pro další vrstvu (mezi

0,025 až 0,3 mm). Při dokončení modelace struktury je objekt vyjmut z polymerní lázně a

dochází k jeho dalšímu zpracování (povrchové úpravy a odstranění přebytečného polyme-

ru). Jedná se o metodu, při které se tiskne s přesností mezi 0,05 až 0,2 mm na 100 mm. [8]

[11,12]

Tloušťka vrstvy tisku se pohybuje mezi 25-300 µm. V závislosti na použité tiskárně se

mohou tyto hodnoty lišit. Využití takto přesných modelů je zejména v lékařství. [9]
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Obrázek 1 - Metoda SLA [9]

1.1.2 Pevný materiál (FDM)

FDM (Fused deposition modelling) je jednou z nejznámější a nejpoužívanější metoda tisku

díky své nenáročnosti a ekonomickému provozu. U této metody se užívají termoplastické

materiály s nízkým bodem tání, tedy nejčastěji polymery jako PLA nebo ABS, který jsou

ve formě struny navinuty na cívky, ze kterých se odvíjí do vyhřívaných modulů nad teplotu

tání. Takto nahřáté materiály jsou z trysky vytlačeny na podložku, kde následně vytváří

požadovanou 3D strukturu, viz. Obr. 2. [9] U této metody jsou často používány stavební

podpěry, které slouží jako nosníky výchozího produktu, aby nedošlo během tisku k jeho

deformaci způsobenou například příliš velkou hmotností nebo nedostatečnou relaxací po-

lymeru. [10]

Obrázek 2 - Metoda FDM [6]
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1.1.3 Práškový materiál (SLS, SLM)

U práškového materiálu se k tisku využívá velmi výkonného laserového paprsku, zkratka

SLS (selective laser sintering), kdy dochází k sintrování neboli spékání práškového mate-

riálu, materiál je pouze povrchově nataven (není překročena teplota jeho tání). Oproti tomu

u metody SLM (selective laser melting) překračuje teplota formovaného materiálu teplotu

tání, viz. Obr. 3. Největší rozdíly mezi SLS a SLM jsou v pórovitosti výsledného produktu

a typu použitého materiálu.

U SLS jako materiál můžeme použít v podstatě jakékoliv práškové směsi či čisté substan-

ce, které však musí být sintrovatelné, a také zde lze dosáhnout jisté pórovitosti. U SLM je

však náročnost na užitý materiál mnohem vyšší, převážně pak na čistotu materiálu a nelze

dosáhnout pórovité struktury, protože pří překročení teploty tání dochází k tečení materiálu

a tak je takřka nemožné udržet pórovitost objektu.

Princip následného procesu tisku je podobný jako u SLA, dochází zde k překrývání již

vytvrzené vrstvy novým nezpracovaným materiálem. [11]

Obrázek 3 - Metoda SLS [11]

Mimo výše uvedené metody 3D tisku existuje celá řada dalších typů či různých modifikací

již zmíněných metod. Například Solid ground curing (SGC), která je podobná metodě SLA
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ale liší se vytvrzovací světlem, kde místo laseru se používá silná UV lampa, která ozařuje

fotopolymer přes clonu a tím jej vytvrzuje do požadovaného tvaru. Laminated object ma-

nufacture (LOM) je metoda pracující na principu vrstvení fólie a následného ořezaní na

požadovaný tvar. A také například Powder-binder printing (PbP), což je metoda obdobná

SLS, ale namísto spékání prášku je zde ke spojení práškového materiálu použito lepidla.

[26]

1.2 Použitelné materiály a jejich vlastnosti ovlivňující kvalitu

tisku

Materiály pro 3D tisk lze rozdělit podle jejich struktury, vzhledu nebo použití pro různé

typy tisku.

1.2.1 Materiály pro tisk metodou SLA

Jedná se o viskózní polymerní materiály, které mají vlastnost reagovat na UV záření tedy

tzv. fotopolymery. Tyto fotopolymery jsou nejčastěji ve formě polymerních pryskyřic, což


[…]


s celkovou porositou a rozměrem pórů je podobný jako u sady vzorků pro šířku tisku 25

m. Z obrázku 35 A je patrné, že u vzorku SLA-2 ve vrchní části dochází k částečnému

slinování materiálu (vytrácení se volného prostoru uvnitř mřížky). Slinování je zřejmě za-

příčiněno silnější vrstvou tisku, protože u mřížek s vrstvou 25 m k podobnému jevu ne-

docházelo.

Vrstva tisku 100 m již přinesla zásadní informaci o tisku mřížek typu SLA-2, kde na ob-

rázku 38A vidíme jasné slinutí materiálu. Toto slinutí je zapříčiněno výškou vrstvy tisku a

přesností pohybu požitého zařízení což jen potvrzuje naše předešlé tvrzení u vrstvy tisku

50 m, tedy schopnost tisku otevřených pórů klesá s výškou tištěné vrstvy. V tomto přípa-

dě se nejblíže své modelové předloze přiblížil vzorek SLA-3, viz Tabulka 7. U vzorku

SLA-4 je vidět, že ve směru osy y bylo dosaženo požadovaného rozměru podle modelové

předlohy.

Při porovnáním všech 3 sad vzorků s různými vrstvami tisku je možné pozorovat trend

zhoršující se kvality tisku s rostoucí výškou tiskové vrstvy, dochází ke slinovaní vytvrzené

tiskové pryskyřice.

Pro materiál Grey Pro byly tištěny pouze 2 sady mřížek s vrstvami tisku 50 a 100 m, pro-

tože tento materiál není možné přesně tisknout s dobrým rozlišením vrstvou 25 m. Tato

možnost není dovolena výrobcem tiskárny.

Oproti vzorkům z materiálu Clear a vrstvou tisku 50 m jsou vzorky s totožnou vrstvou

tisku pro materiál Grey Pro u modelu mřížky SLA-2 v horší kvalitě viditelné na obrázku

41, zapříčiněné použitým materiálem, neboť jak již bylo zmíněno, materiál Grey Pro nemá

tak dobrou přesnost tisku. Opět se celková porosita jen zdánlivě přibližuje té u modelové

předlohy, viz. tabulka 8. Nejvíce se požadované hodnotě plošné porozity blíží model SLA-

4 včetně charakteristických rozměrů volného prostoru uvnitř mřížky. Tato pozorování ve-
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dou k závěru, že i přes zhoršenou přesnost tisku pro malé rozměry lze získat u tohoto mate-

riálu relativně dobré výsledky při tisku otvorů většími rozměry.

Při nastavení vrstvy 100 m pro materiál Grey Pro již prokazatelně není možné tisknou

modely typu SLA-2 a SLA-3, protože zde dochází ke slinování vytištěného materiálu ve

vnitřním prostoru mřížkové struktury, viz Obr. 44A, B. Tato skutečnost má za následek

snížení celkové porosity viz. Tabulka10 a znemožnění charakterizace volného prostoru

uvnitř mřížky, viz. Tabulka 11.

Výsledná celková porosita je pro všechny typy mřížek dle tloušťky vrstev a typy materiálů

shrnuta v tabulce 12. Odtud můžeme říci, že nejvyšší hodnoty porosity bylo dosaženo pro

vzorek SLA-2, SLA-3 u tloušťky vrstvy 50 m, respektive SLA-4 u tloušťky 100 m

pro materiál Clear .
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala studiem kvality a přesnosti 3D tisku pomocí SLA, FDM

metod, tj. reprodukovatelností navržených modelů tištěných pomocí dostupných zařízení.

V rámci experimentu byla pomocí FDM metody tištěna jedna série vzorků z materiálu

PLA. U metody SLA bylo tištěno celkem 5 sad vzorků, 3 sady pro materiál Clear a 2 sady

pro materiál Grey Pro.

V první fázi experimentů byla optimalizována celková velikost tištěných mřížek, tak aby

bylo možné jejich skenování při maximálním možném rozlišení dostupného rentgenového

tomografu Skyscan 1174 od firmy Bruker. Po zvážení všech možných postupů se nakonec

nejlépe prokázaly krychlovité mřížky s pravidelným vrstvením materiálu.

Z výsledků pro mřížky tištěné pomocí FDM vyplynulo, že pomocí této metody tisku nelze

kvalitně a reprodukovatelně připravovat široké spektrum mřížek tak jako v případě SLA.

Z tohoto důvodu byla většina dalších experimentů věnována tisku a charakterizaci mřížek

připravených pomocí SLA.

Na základě výsledků z charakterizace mřížek připravených pomocí metody SLA lze kon-

statovat, že pomocí použitého zařízení nelze tisknout modely s rozměry volného prostoru o

poloměru menším než 500 mikrometrů pro oba dva srovnávané materiály (Clear, Grey

Pro).

Při studiu vlivu výšky tiskové vrstvy se ukázalo, že pro tisk průchozí mřížkové struktury

s nejmenší velikostí průchozího prostoru se jeví jako nejlepší materiál s označením Clear,

s výškou tiskové vrstvy 25 m. S rostoucí tiskovou vrstvou jak v případě materiálu Clear

tak Grey Pro lze u tištěných struktur pozorovat slinování tištěného materiálů, začíná se

vytrácet volný prostor uvnitř mřížky a klesá celková porozita. Při takto malých otvorech

zřejmě použitý laser není schopen zcela přesně dodržet tloušťku a vrstvy a přesahuje tedy

udávaný rozměr, což vede k jejímu slinutí.

Z hlediska reprodukovatelnosti rozměrů vnitřního volného prostoru – pórů uvnitř mřížky

lze konstatovat, že nejlepší reprodukovatelnosti dosahují vzorky s modelovým volným

prostorem 600x600 nebo 700x700 mikrometrů, tištěné při vrstvě tisku 25 nebo 50 mikro-

metrů.
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