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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem aditivní výroby, konkrétně
technologiemi FDM a SLA. Hlavním úkolem studenta bylo hodnotit míru geometrické shody
předmětu vyrobeného pomocí 3D tisku s jeho digitální předlohou. Teoretická část práce není příliš
kvalitní, mnohá témata jsou zacílena mimo hlavní směr práce, např. u materiálů pro FDM jsou téměř
dvě strany věnovány PLA, jeho struktuře a výrobě, vlastnosti související s 3D tiskem jsou ale shrnuty
ve čtyřech řádcích textu. Nachází se zde popis materiálů ABS a PET, které nemají s praktickou částí
práce nic společného. Stejně tak u rentgenové tomografie je značný prostor věnován vlastnostem
RTG záření, místo důrazu na praktické aspekty techniky. Zdroje informací autor nejspíše doplňoval
do hotového textu, nedal si však práci s jejich přečíslováním. Na str. 16 máme možnost číst o
vytvrditelné pryskyřici, která „po vytvrzení umožňuje dosáhnout méně než 100 nm rozlišení“,
uváděná reference 31 však odkazuje na webovou stránku prodejce 3D tiskáren, kde tento nabízí
produkt Formlabs Form 2. Teoretická část ale obsahuje i osvěžující pasáže, na úvod kapitoly 1 se
čtenář dozví, že „ Principem tisku je tedy získání primární předlohy, kterou jsme schopni
dále množit, aniž bychom ji museli poškodit. Tedy primárně se snažilo množit plošné objekty.“
V praktické části autor chybně uvádí u specifikace tiskárny Ultimaker 2 Extended velikost tiskového
prostoru, protože oněch 330x240x300 mm platí pro Ultimaker S5, stejně tak si nejsem jist, zda je
Ultimaker 2 vybaven kamerou. U technologie FDM mi chybí přehled nastavení parametrů ve sliceru,
ty totiž mohou být pro kvalitu tisku zásadní. Samotná idea hodnocení kvality tisku je velmi zajímavá,
její prezentace v praktické části však není nejlepší.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Nebylo by možné požadovanou a skutečnou porozitu uvádět např. v procentech, místo hodnot
v řádech 1011 µm3?
2. Dokážete odhadnout, s jakou nejistotou je skutečná porozita stanovena?
3. V úvodu práce píšete, že 3D tisk je jedna z metod nízko odpadního procesu výroby přesných
výrobků. Jak je to s přesností 3D tisku ve srovnání např. s přesným litím nebo vstřikováním? Je podle
vás 3D tisk skutečně nízko odpadní výrobní proces?
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Podpis oponenta bakalářské práce